agunt, praetores vero populorum hi qui quietem
 eorum defendunt et quod eis expedit provident.
 2 Revera enim dignitatem hanc, olim honestam
 constitutam et in seniore Roma in usu frequenta-
 tam splendide in temporibus non solum quae impe-
 5 ratores habuerunt, sed et adhuc longius, et magna
 civitas haec suscipiens dignitatem non despectam
 habuit. Neque enim in multum veteribus temporibus
 didicimus aliquos magnas dignitates administrantes,
 quae circa imperium sunt, et post haec non dignas
 10 de hac re sollicitudinem fieri: paulatim ita res
 abiecta visa est et nullae rei digna, ut neque ex
 codicillis nostris (fieret), iaceret autem super glorio-
 sissimis praefectis felicissimas huius civitatis, et multa
 ex ordine eorum istam suscipientes dignitatem et ad-
 ministrasse eam omnino pessime. Etenim si quis
 aspiat antiquitatis eius simbolum, vehementer eam
 qualis pridem erat, et de his quae nunc sunt doce-
 15 bitur; cognosceret enim eam et forum proprium et
 officium commentariensis habentem et alia omnia,
 quae pacne civitatis cingulo a legibus deputata sunt.

Quia igitur nos omnia perscrutantes, quae facta
 sunt pridem, festinamus in meliorem ordinem et
 antiquam honestatem et huius rei reducere orna-
 mentum, ut non furta ab eis fiant frequentia et so-
 cietates cum furibus, et iudicia negligi et sperni, et
 nullius dignae procedat rationis, propterea aestima-
 20 vimus quae circa ea sunt definire. Sancimus enim,
 quoniam, si propter pecuniarias lites, in quibus non
 magnus est periculum nisi in pecuniis solis, attamen
 dignitates eas iudicant magnae et multoties etiam
 cum iudices dantur et innumerabiles sollicitudines no-
 25 bis sunt, ut non causae sine iudicio procedant: quo-
 modo non competens est de iudicibus, quibus super
 animabus iudicantium est periculum, omnem ponere
 providentiam, qualiter alicuius digni efficiantur ra-
 tionis, nec animam perdant hominis nati quidem se-
 30 mel, recipere autem eam, dum perdidit, non val-
 lentis?

2 plebis, qui eius disciplinam exercent commodisque prospiciant. Ac profecto hunc magistratum,
 qui olim insignis erat et in vetere Roma cum honore administrabatur, non in tantum temporibus quae im-
 peratorum fuerunt, sed etiam superioribus, haec quoque magna urbs ubi recepit, ab initio haudquaquam
 contemptum habuit. Itaque non nimis remotis temporibus quosdam comperimus magnis honoribus illis
 qui circa imperatorem sunt gestis inde non indignatos esse hoc munus suscipere. Paulatim vero res
 adeo vilis et nihili facienda visa est, ut ne per codicillos quidem nostros fieret, sed penes gloriosissimos
 praefectos huius felicitis civitatis esset, et plerumque qui in officio eorum essent, hunc magistratum susci-
 perent eumque pessima omnino ratione gererent. Quamquam si quis antiquitatis eius insigne speteret,
 qualis antea fuerit abunde etiam ex iis quae nunc sunt agnosceret. Est enim illi proprium iudicium et
 officium, quod et commentariensis habeat et reliqua omnia quanta fere praefecturae urbis a legibus
 designata sunt.